LXXXI. Item in eo, quod subiungit, sanctos Thomam et 459 Bonaventuram sic in tuendis adversus summos homines men-

dicantium institutis versatos esse, ut in eorum defensionibus minor aestus, accuratio maior desideranda fuisset: *Scandalosa, in sanctissimos doctores iniuriosa, impiis damnatorum auctorum contumeliis favens.*

LXXXII. Regula 2.: „Multiplicationem ordinum ac diversitatem naturaliter iuferre perturbationem et confusionem,“ item iu eo, quod praemittit §. 4.: „Regularium fundatores, qui post monastica instituta prodierunt, ordines superaddentes ordinibus, reformationes reformationibus, nihil aliud effecisse, quam primariam mali causam magis magisque dilatare,“ — intellecta de ordinibus et institutis a sancta sede probatis, quasi distincta piorum munerum varietas, quibus distincti ordines addicti sunt, natura sua perturbationem et confusionem parere debeat: *Falsa, calumniosa in sanctos fundatores eorumque fideles alumnos, tum et in ipsos summos Pontifices iniuriosa.*

LXXXIII. Regula 3., qua, postquani praemisit: „Parvum corpus degens intra civilem societatem, quin fere sit pars eiusdem, parvamque monarchiam figit in statu, semper esse periculose,“ subinde hoc nomine criminatur privata monasteria, communis instituti vinculo sub uno praesertim capite consociata, velut speciales totidem monarchias civili reipublicae periculosas et noxias: *Falsa, temeraria, regularibus institutis a sancta sede ad religionis profectum approbatis iniuriosa, favens haereticorum in eadem instituta insectationibus et calumniis.*

<sup>460</sup> De systemate seu ordinationum complexione ducta ex allatis regulis, et octo sequentibus articulis comprehensa pro reformatione regularium.

#### §. 10.

LXXXIV. Art. 1.: „De uno duntaxat ordine in ecclesia retinendo, ac de seligenda prae ceteris regula sancti Benedicti, cum ob sui praestantiam, tum ob praeclara illius ordinis merita, sic tamen, ut in his, quae forte occurret temporum conditioni minus congrua, instituta vitae ratio apud Portum regium lucem praefferat ad explorandum, quid addere, quid detrahere conveniat.“

2. „Ne compotes siant ecclesiasticae hierarchiae, qui se huic ordini adiunixerint, uerba ad sacros ordines promoveantur, praeterquam ad summum unus vel duo, initiandi tanquam curati vel capellani monasterii, reliquis in simplici laicorum ordine remanentibus.“

3. „Unum tantum iu unaquaque civitate admittendum mo-

•

nasterium, idque extra moenia civitatis in locis abditioribus et remotioribus collocanduni.“

4. „Inter occupationes vitae monasticae pars sua labori manuum inviolate servanda, relicto tamen congruo tempore psalmodiae impendendo, aut etiam, si cui libuerit, literarum studio. Psalmodia deberet esse moderata, quia nimia eius prolixitas parit praecipitantiam, molestiam, evagationem. Quo plus auctae sunt psalmodiae, orationes, preces, tantundem peraequa proportione omni tempore imminutus fervor est sanctitasque regularium.“

5. „Nulla forte admittenda distinctio monachos inter sive choro sive ministeriis addictos; inaequalitas isthaec gravissimas omni tempore lites excitavit ac discordias, et a communitatibus regularium spiritum caritatis expulit.“

6. „Votum perpetuae stabilitatis nunquam tolerandum. Non illud norant veteres monachi, qui tamen ecclesiae consolatione et Christianismi ornamentum exstiterunt. Vota castitatis, paupertatis et obedientiae non admittenda instar communis et stabilis regulae. Si quis ea vota, aut omnia, aut aliqua <sup>461</sup> facere voluerit, consilium et veniam ab episcopo postulabit, qui tamen nunquam permittet, ut perpetua sint, nec anni fines excedent. Tantummodo facultas dabitur ea renovandi sub iisdem conditionibus.“

7. „Omnem episcopus habebit inspectionem in eorum vitam, studia, progressum in pietate; ad ipsum pertinebit monachos admittere et expellere, semper tamen accepto contubernium consilio.“

8. „Regulares ordinum, qui adhuc remanent, licet sacerdotes in hoc monasterium admitti etiam possent, modo in silentio et solitudine propriae sanctificationi vacare cuperent, quo casu dispensationi locus fieret in generali regula num. 2. statuta, sic tamen, ne vitae institutionem sequantur ab aliis discrepantem, adeo, ut non plus quam una aut ad summum duae in diem missae celebrentur, satisque ceteris sacerdotibus esse debeat una cum communitate concelebrare.“

### Item pro reformatione monialium.

#### §. 11.

„Vota perpetua usque ad annum 40. aut 45. non admittenda! Moniales solidis exercitationibus, speciatim labori addicendas; a carnali spiritualitate, qua pleraeque distinentur, avo-

candae; expendendum, utrum, quod ad ipsas attinet, satius forct monasterium in civitate relinqu<sup>re</sup>: *Systema vigentis atque iam antiquitus probatae ac receptae disciplinae subversivum, perniciosum, constitutionibus apostolicis et plurium conciliorum etiam generalium, tum speciatim Tridentini sanctionibus oppositum et iniuriosum, favens haereticorum in monastica vota et regularia instituta stabiliori consilio evangelicorum professioni addicta conviciis et calumniis.*

462

### De nationali concilio convocando.

*Libell. memor. pro convoc. concil. nation. §. 1.*

LXXXV. Propositio enuncians, qualemcunq[ue] cognitio-  
uem ecclesiasticam historiae sufficere, ut fateri quisque debeat  
convocationem concilii nationalis unam esse ex viis canonicis,  
qua finiantur in ecclesia respectivarum nationum controversiae  
spectantes ad religionem, — sic intellecta, ut controversiae  
ad fidem et mores spectantes, in ecclesia quaunque subortae,  
per nationale concilium irrefragabili iudicio finiri valeant,  
quasi inerrantia in fidei et morum quaestionibus nationali con-  
cilio competere: *Schismatica, haeretica.*